PAGE

	Чёваш Республикин

+.н. Шупашкар хула

администраций.

ЙЫШĂНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2018 № 1562
	О Советах  профилактики правонарушений на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики

В целях повышения эффективности реализации Федерального закона от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики и правонарушений в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 22 февраля 2017 года № 5 «О профилактике правонарушений в Чувашской Республике», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю
1. Создать Советы профилактики правонарушений на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о Советах профилактики правонарушений на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - Положение) согласно приложению № 2.
3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, а также разместить на сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации города Новочебоксарска.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

	        О.В. Чепрасова

Приложение № 1
к постановлению

администрации

города Новочебоксарска
Чувашской Республики

от 30.10.2018 № 1562
Советы профилактики правонарушений на территории

города Новочебоксарска Чувашской Республики
	№
	Совет профилактики

правонарушений
	Место расположения
и занимаемая территория
	ТОС, находящиеся на
территории Совета
профилактики

	1
	Совет профилактики

правонарушений № 1
	г.Новочебоксарск, ул.Энергетиков, д.5,

помещение УУП № 1
	ТОС «Возрождение»

ТОС «Волжский»

	2
	Совет профилактики

правонарушений № 2
	г.Новочебоксарск, ул.Винокурова, д.34
помещение УУП № 2
	ТОС «Радуга»

ТОС «Солнечный»

	3
	Совет профилактики

правонарушений № 3
	г.Новочебоксарск, ул.Молодежная, д.19

помещение УУП № 3
	ТОС «Молодежный»
ТОС «Набережный»

	4
	Совет профилактики

правонарушений № 4
	г.Новочебоксарск, ул.Набережная, д.11

помещение УУП № 4
	ТОС «Набережный»

	5
	Совет профилактики

правонарушений № 5
	г.Новочебоксарск, ул.Винокурова, д.89

помещение УУП № 5
	ТОС «Восточный»
ТОС «Ельниковский»

	6
	Совет профилактики

правонарушений № 6
	г.Новочебоксарск, ул.Строителей, д.24

помещение УУП № 6
	ТОС «Юраковский»
ТОС «Родник»

	7.
	Совет профилактики

правонарушений № 7
	г.Новочебоксарск,

ул. 10-й Пятилетки
помещение УУП № 7
	ТОС «Союз»
ТОС «Юраковский»

	8
	Совет профилактики

правонарушений № 8
	г.Новочебоксарск, ул.Первомайская, д.29-А помещение УУП № 8
	ТОС «Родник»

ТОС «Интернационалист»

Приложение № 2

к постановлению

администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от 30.10.2018 № 1562
ПОЛОЖЕНИЕ

о Советах профилактики правонарушений на территории города

 Новочебоксарска Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Совет профилактики правонарушений (далее - Совет) - коллективный орган, который образуется для объединения усилий субъектов профилактики правонарушений и лиц, участвующих в профилактике правонарушений (общественные объединения и иные организации) в работе по обеспечению общественного порядка и профилактике правонарушений на закрепленной за Советом  территории.

1.2. Советы создаются в границах территорий административных участков, обслуживаемых участковыми пунктами полиции

1.2 Составы Советов утверждаются распоряжением администрации города Новочебоксарска. В состав Советов входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены совета.  В состав Совета могут входить представители субъектов профилактики правонарушений, председатели территориального общественного самоуправления, представители общественности, народных дружин, домовых комитетов, других общественных организаций, депутаты Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики, а также иные лица, добровольно участвующие в охране общественного порядка на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики (по согласованию). Численность состава Совета составляет от 5 до 11 человек.
Членами Советов  могут быть граждане Российской Федерации не моложе 18 лет, проживающие на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.

Гражданин не может быть членом Советов в следующих случаях:

1) признание недееспособным или ограниченно дееспособным по решению суда, вступившему в законную силу;

2) осуждение за преступления по приговору суда, вступившему в законную силу, а равно наличие судимости, в том числе снятой или погашенной;

3) прекращение в отношении его уголовного преследования за истечением срока давности, в связи с примирением сторон, вследствие акта об амнистии, в связи с деятельным раскаянием.

В случае наступления указанных обстоятельств, член Совета распоряжением администрации города Новочебоксарска выводится из его состава.

В своей деятельности Советы руководствуются Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики, Уставом города Новочебоксарска Чувашской, решениями Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, настоящим Положением.

1.3. Советы организуют свою работу во взаимодействии с органами местного самоуправления, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, предприятиями, организациями, учреждениями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, общественными объединениями.

2. Основные задачи и функции Советов профилактики правонарушений

на территории города Новочебоксарска Чувашской Республике
2.1. Основными задачами Советов являются:

2.1.1. Организация работы по выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений и преступлений на территории, закрепленной за соответствующим участковым пунктом полиции.

2.1.2. Создание условий для реализации мер социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, незаконной миграцией, безнадзорностью несовершеннолетних.

2.1.3. Содействие в проведении индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на профилактическом учете, в том числе и в сфере семейно-бытовых отношений.

2.1.4. Содействие в обеспечении охраны общественного порядка.

2.1.5. Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, расположенных на закрепленной за участковым пунктом полиции территории.

2.1.6. Повышение уровня правовой культуры населения.

2.2. Основными функциями Советов являются:

2.2.1. Планирование в сфере профилактики правонарушений.

2.2.2. Определение приоритетных направлений профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации, особенностей района города, в котором расположен участковый пункт полиции, и иных факторов.

2.2.3. Содействие в выявлении семей, находящихся в социально-опасном положении, лиц, ведущих антиобщественный образ жизни,  лиц, освободившихся из мест лишения свободы, отбывающих наказание без изоляции от общества, проведение с ними профилактической работы и оказание содействия социальной адаптации и реабилитации.

2.2.4. Организация обмена опытом профилактической работы.

3. Полномочия Советов профилактики правонарушений

на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики
3.1. Проводить комплексный анализ состояния профилактики правонарушений на территории города с последующей подготовкой рекомендаций и предложений для рассмотрения на заседании Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики.

3.2. Представлять органам местного самоуправления и органам государственной власти информацию о состоянии профилактической деятельности, вносить предложения по повышению ее эффективности.

3.3. Организовывать обсуждение поведения лиц, нарушающих общественный порядок и совершающих антиобщественные поступки, заслушивать на своих заседаниях указанных лиц.

3.4. Запрашивать и получать в установленном законодательством порядке от субъектов профилактики необходимую для деятельности Совета информацию, документы и материалы.

3.5. Принимать участие в работе коллегий, заседаний и совещаний, проводимых по вопросам профилактики правонарушений.

3.6. Заслушивать сообщения членов Совета о выполнении намеченных Советом мероприятий по укреплению общественного порядка и профилактике правонарушений.

3.7. Ходатайствовать перед органами местного самоуправления, соответствующими органами, предприятиями, учреждениями о поощрении лиц, активно участвующих в работе по охране общественного порядка и в борьбе с правонарушениями.

4. Организация работы Советов профилактики правонарушений

на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики
4.1. Председатель Совета:

- возглавляет Совет, руководит его работой, проводит заседания;

- утверждает план работы Совета, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов, предлагаемых к обсуждению;

- принимает решения по вопросам, входящим в компетенцию Совета и утверждает протокол заседания.

4.2. Заместитель председателя в случае отсутствия председателя выполняет его функции.

4.3. Секретарь Совета:

- разрабатывает проект плана работы Совета;

- организация и ведение делопроизводства Совета;
- организует оповещение членов совета о проведении очередного заседания и обеспечивает явку лиц, приглашенных на заседание;

- осуществляет взаимодействие с Межведомственной комиссией по профилактике правонарушений на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики;

- обеспечивает контроль за исполнением решений заседаний Советов.

4.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал, и считаются правомочными при участии не менее половины членов Совета. Заседания Советов проводятся в участковых пунктах полиции.

4.5. Решения принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании.

4.6. Решения Совета оформляются протоколом. Копия протокола, подписанная председателем Совета, направляется в Межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в городе Новочебоксарске Чувашской Республике.
4.7. Решения Советов носят рекомендательный характер.
5. Рекомендуемая документация Советов профилактики правонарушений

на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики

5.1. Для координации работы Советов профилактики ежегодно формируется паспорт Совета профилактики. Паспорт оформляется в виде папки-накопителя и содержит следующие документы:
копия правового акта администрации города Новочебоксарска о положении Советов, а также о составе Советов;

список находящихся на обслуживаемой участковым пунктом территории, в границах которого создан Совет, предприятий, учреждений, учебных заведений, культурно-спортивных организаций, предприятий торговли и общественного питания, мест отдыха граждан с указанием их места расположения и контактных данных;
анализ состояния общественного порядка на обслуживаемой участковым пунктом полиции территории;

список лиц, состоящих на профилактическом учете, проживающих на обслуживаемой участковым пунктом полиции территории;

планы работы, графики и протоколы заседаний Советов профилактики;
иные документы, относящиеся к деятельности Совета.

5.2. Паспорт хранится в участковом пункте полиции, в границах которого создан Совет.

_1465714474.doc
[image: image1.png]